CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 7 / 2021

Os vereadores MIKA e KÁ NOGUEIRA (MDB), juntamente com o Vereador EMERSON SAPO
da Câmara Municipal de Chapadão do Sul/MS, que a esta subscrevem, dispensadas as
formalidades regimentais, encaminham MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Policial Militar Sub
Tenente Robson Aparecido da Cunha – recentemente promovido por suas valorosas ações, a bem
da segurança da população desta urbe.

Consta que em um ato de pura bravura e perícia técnica, no dia 07 de fevereiro do corrente, o Sub
Tenente Robson impediu o assassinato de um civil quando, ao passar perto de um bar, avistou uma
briga que se desenrolava e percebeu, que uma das pessoas ali corria sério risco de vida, pois que
seu oponente, tentava esfaqueá- lo. Para evitar um homicídio, o policial interveio e atirou na perna
do autor, que ficou caído ao chão e foi devidamente socorrido. Não bastando o evento, amigos
daquele que foi baleado, passaram a ameaçar o policial, sendo presos pelo reforço, que foi
requerido pelo PM, no mesmo instante.

O conhecido “sargento” Robson detém uma invejável ficha de prisões e ações preventivas em
diversos casos, em que a vida humana estava sendo posta em risco. O policial, alvo desta Moção
demonstra uma profunda dedicação à sua carreira e à 4ªCIA Independente de Polícia Militar de
Chapadão do Sul, asseverando o cumprimento de seu juramento, neste caso em específico,
“mesmo com risco da própria vida”.

Há que se frisar as condições de precariedade de trabalho desses honrados homens e mulheres, que
compõe a Polícia Militar em nosso país, sendo importante frisar à comunidade a importância
desses heróis e heroínas, pois que dia a dia, deixam suas casas e suas famílias, com vistas a garantir
o bem estar e integridade de outras famílias, mesmo que ainda assim não sejam tratados com o
devido respeito, nem mesmo pelos poderes constituídos, que por vezes sem conta, dão mais voz e
vez a um bandido perigoso, do que a um bravo policial, que apenas executa sua função. Além de
nossos aplausos e merecido agradecimento à todo seu empenho e dedicação, lhe prestamos nossos
respeitos bravo guerreiro.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1618228624

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Sala das Sessões, 12 de Abril de 2021

Ká Nogueira
Vereadora(a) - MDB

Emerson Sapo
Vereador(a) - PL

Mika
Vereador(a) - PP

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1618228624